
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° REPARTO – 3^ Divisione 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 e, in particolare, l’articolo 17 

relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni, relativo all'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni 

relativo al procedimento amministrativo e al diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTA la decisione a contrarre n. 15 del 16-02-2024 con la quale è stato disposto 

l’espletamento a cura del 1°Reparto – 3^ divisione – della procedura di gara 

aperta di rilevanza euro unitaria, ai sensi degli articoli 14 e 71 del D.lgs. n. 

36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lettera b, del citato decreto 

legislativo in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi degli 

articoli 25 e 71 del medesimo decreto legislativo, per l’affidamento del servizio 

di progettazione di fattibilità tecnico economica dei “lavori di restauro e 

risanamento conservativo delle coperture e delle facciate di Palazzo Marina – I.D. 

2642”– CUP D89D24000010001 – CC.EE. 070122 – 070222; 

VISTA  l’intervenuta nomina, nella medesima decisione a contrarre, del Responsabile 

Unico del Progetto e Responsabile del trattamento dei dati dell’attività per la 

fase di affidamento, C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI; 

VISTO  l’ordine di servizio 01 del 01-04-2024 con il quale il Responsabile Unico del 

Progetto, C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, ha nominato il seggio di gara; 

VISTO il verbale n. 3368 di Rep. del 17-04-2024 relativo alla 1^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 3373 di Rep. del 29-04-2024 relativo alla seduta integrativa alla 1^ 

seduta pubblica; 

VISTO il Provvedimento di ammissione nr. 63 sottoscritto in data 29/04/2024, con cui 

il Responsabile Unico del Progetto ha ammesso i concorrenti idonei; 

VISTO il Provvedimento di ammissione nr. 65 sottoscritto in data 30/04/2024, con cui 

il Responsabile Unico del Progetto ha escluso i concorrenti non idonei; 

VISTO il verbale n. 3374 di Rep. del 08-05-2024 relativo alla 2^ seduta pubblica; 

VISTO il verbale n. 3381 di Rep. del 05-06-2024 relativo alla 3^ seduta pubblica, nella 

quale è stata definita la graduatoria provvisoria dei concorrenti; 



VISTO il verbale prot. n. 61098 del 10-07-2024 della commissione tecnica 

giudicatrice, nel quale è stato dato riscontro della verificata congruità 

dell’offerta risultata migliore; 

VISTO  l’ordine di servizio 04 del 02-08-2024 con il quale il Responsabile Unico del 

Progetto, C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, ha nominato ulteriori membri del 

seggio di gara; 

VISTO il verbale n. 3389 di Rep. del 06-08-2024 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

seggio di gara, con il quale viene formulata la proposta di aggiudicazione, a 

favore del concorrente R.T.I. costituito da SAB s.r.l. – POLITECNA EUROPA 

s.r.l. – NIER Ingegneria s.p.a. Società Benefit, risultato miglior offerente con 

punteggio complessivo di 100 ed un ribasso del 45,3300%; 

VISTA l’avvenuta comprova con esito positivo del possesso dei requisiti generali e 

speciali di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 100 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche normativamente previste; 

RITENUTA legittima la procedura seguita, nonché le singole operazioni ed attività espletate 

nell’ambito della stessa; 

VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto indicato sopra; 

D E T E R M I N A 

di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara nella seduta del 06-08-

2024, come documentato dal richiamato verbale n. 3389 di Rep., e l’aggiudicazione dei servizi, ai 

sensi dell’art. 17, commi 5 e 6 del D.lgs. n. 36/2023, a favore del concorrente R.T.I. costituito da 

SAB s.r.l. – POLITECNA EUROPA s.r.l. – NIER Ingegneria s.p.a. Società Benefit, legale 

rappresentante della società mandataria SAB s.r.l. Stefano Adriani (CF DRNSFN66A06G478K) - 

con sede legale in Perugia alla via Pievaiola, n. 15; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, la presente aggiudicazione è 

da intendersi efficace, effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti con esito positivo; 

• di provvedere, ai sensi dell’articolo 27 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8 del D.lgs. n. 33/2013, alla 

pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

nell’ambito della suddetta procedura di gara, nonché su tutti i canali di pubblicità previsti nel 

bando, del presente provvedimento; 

• di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023, mediante apposita 

comunicazione sul sistema ASP del presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente competente, che deve essere 

proposto nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sopracitata comunicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

 

 


		2024-08-09T16:26:56+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u_1723439234803: M_D A7504A9 DE22024 0000110 09-08-2024


